Un'altra critica di Gerson

Nell'anno precedente al Concilio di Costanza, Gerson torna nuovamente sulle tesi di Petit, a sei anni dalla morte di Luigi d'Orléans⁷³. Tuttavia, la sua prospettiva appare meno radicale di quanto non fosse precedentemente. Il cardinale, infatti, ferma restando la condanna delle tesi di Petit, affronta in modo più analitico la proposta della *Justification*. Gerson si interroga sulle condizioni di legittimità della teoria della resistenza di Petit, giungendo ad individuare delle *circumstantiae*, che consistono in condizioni di carattere giuridico (I-II), riflessioni che si riferiscono all'opportunità dell'intervento (III-V), indicazioni morali che devono essere rispettate (VI-VIII):

[1] Si richiede che sia notoriamente un tiranno, per una notorietà di diritto o di fatto; altrimenti chiunque potrebbe fingere che qualcun altro sia tiranno. E si consideri che cosa sia un crimine noto giuridicamente: quando vi sia un'affermazione in giudizio o una sentenza contro di lui; e che cosa sia un crimine noto di fatto, ciò che non può essere negato con nessun argomento per l'evidenza delle sue modalità. Perciò non si deve procedere ad una morte sicura sulla base di congetture incerte e di scarso peso o di sospetti, come ha notato Nicodemo a proposito del Vangelo⁷⁴.

[2] Si richiede che sia noto, per una notorietà giuridica o di fatto, come detto prima, che non possa essere frenato da un suo superiore; altrimenti chiunque potrebbe fingere, come detto, e verrebbe meno ogni comunità politica e autorità di governo; nessuno nel regno, nella città e in casa e in ogni consesso umano può essere giudice di se stesso⁷⁵.

72. Coluccio Salutati, *De tyranno*, cit., p. 18.

73. J. Gerson, *Contre les VII Assertions. Mémoire et dossier*, in *Oeuvres complètes*, cit., *Oeuvre polemique*, n. 514, pp. 181-206.

74. *Ivi*, pp. 190-191: «requiritur quod talis sit notorie tyrannus, notorietate juris vel facti; alioquin quilibet fingere posset de quolibet quod est tyrannus. Et notetur quid est notorium juris: quod scilicet quis confitetur in iudicio, vel profertur sententia contra eum; et quid notorium facti, quod scilicet nulla potest excusatione negari quia semper sic evenit ex talibus argumentis. Unde non est procedendum ad certam mortem ex incertis vel levibus conjecturis vel suspicionibus, sicut in evangelio notavit Nicodemus».

75. *Ibidem*: «Item, requiritur quod sit notorium talem non posse comprimi per superiorem».

[3] Si richiede che non sia probabile che possa essere ucciso altrettanto bene da un altro; altrimenti mille e mille dovrebbero concorrere all'uccisione di un solo tiranno senza legge e senza ordine; da ciò si pone l'asserzione con i suoi corollari che un tale tiranno può essere ucciso da chiunque⁷⁶.

[4] Si richiede che non vi siano elementi che provino l'utilità di tollerare questo tiranno perché non ne consegua un male peggiore; altrimenti verrebbe meno il precetto di Cristo di non sradicare la zizzania⁷⁷.

[5] Si richiede che non si possa provare che tale tiranno sia correggibile in breve tempo o che possa essere frenato in altro modo, con maggiore possibilità o facilità; altrimenti non si lascerebbe spazio alla correzione e al timor di Dio⁷⁸.

[6] Si richiede che l'uccisione non venga fatta con inganni e all'improvviso con un certo detrimento della sua anima, quando può essere fatto in altro modo, come richiede l'utilità pubblica e la salvezza dell'anima; su di ciò, si diffonde la decretale Pro Humani, De assassinis nel Libro Sesto⁷⁹.

[7] Si richiede che per l'uccisione di tale tiranno non vengano adottati dei mezzi in sé malvagi, come possono essere le finte alleanze, persino empietà e giuramenti falsi e mandaci, perché non bisogna fare il male per fare il bene, come dice l'Apostolo [...]⁸⁰.

[8] Si richiede conformemente alla precedente clausola di agire non spinti da vendetta, rancore o ambizione, ma sulla base di una profonda comprensione della legge divina e civile e per l'utilità della cosa pubblica, insieme a tutte le altre restrizioni morali di tempo, di luogo ecc. La ragione è quella della clausola detta sopra. Perciò non deve essere ucciso da un sacerdote, in un luogo sacro, ecc.⁸¹.

suum, notorietate juris vel facti, ut prius; alioquin quilibet fingere ut prius, et periret omnis politia et dominationis auctoritas; et in regno et in civitate et in domo, et generaliter in omni societate nemo sibi dicit ius». Riflessioni analoghe in Bartolo di Sassoferrato, *De guelphis et gebellinis*, in D. Quaglioni, *Politica e diritto nel Trecento italiano: il "De tyranno" di Bartolo di Sassoferrato*, con l'edizione critica dei trattati "De guelphis et gebellinis", "De regimine civitatis" e "De tyranno", Olschki, Firenze 1983, 114-174, pp. 137-40.

76. *Ibidem*. «Item, requiritur quod non sit probabile talem posse occidi per alium aequae bene; alioquin mille et mille deberent concurrere ad occisionem unius tyranni sine lege et ordine; ex quo ponit assertio cum suis corelariis quod a quolibet debet tyrannus talis occidi».

77. *Ibidem*. «Item, requiritur non sit probabile quod expediat tolerare talem tyrannum ne deterior exitus proveniat; alioquin periret consilium Christi de non eradicandis zizzaniis».

78. *Ibidem* «Item, requiritur quod non sit probabile talem tyrannum esse breviter corrigibilem quodve possit aliter comprimi cum facultate vel facilitate majori; alioquin non daretur locus correctioni et timori Domini». Cfr. Tommaso d'Aquino, *De regno*, cit., V-X, pp. 8-16. La citazione del *De regno* che Gerson fa seguire all'elencazione delle *circumstantiae* evidenzia tutta l'influenza dell'Aquinato su Gerson riguardo a questo tema.

79. J. Gerson, *Contre les VII*, cit., p. 191 «Item, requiritur quod non fiat occisio tyranni insidiosa et subito cum certo detrimento animae suae, ubi potest aliter fieri, prout requirit utilitas reipublicae et animae salus; quoniam in hoc fundatur Decretalis Pro humani, De assassinis in Sesto». Cfr. *Liber Sextus*, 5, 4, 1 (ed. Friedelberg vol. II, col. 1080).

80. *Ibidem*: «Item, requiritur quod ad occisionem talis tyranni non assumantur media de se mala, ut sunt fictae confederationes, immo execrationes et falsa iuramenta et mendacia, quoniam non sunt facienda mala ut eveniat bona, secundum Apostolum; [...].»

81. *Ibidem*: «Item, requiritur conformiter ad praedictam circumstantiam, non ex vindicta vel rancore vel ambitione, sed intuitu legis divinae et civilis ac pro rei communis utilitate, cum omnibus aliis circumstantiis moralibus: quando et ubi etc. Ratio est sicut ad praecedentem. Unde non debet occidi per sacerdotem, in loco sacro, etc.».

Dopo aver indicato le condizioni che sembrano rendere legittimo l'intervento individuale contro il tiranno, Gerson conclude però che se anche tali circostanze si verificassero tutte, «un simile tiranno deve essere riservato al giudizio di Dio piuttosto che essere ucciso da una autorità privata o una sedizione»⁸². E lo provano le ampie citazioni tratte da Tommaso (*De regno*) e Oresme (*Le Livre de la Politique d'Aristote*)⁸³ che il cancelliere della Sorbona fa seguire alla sua affermazione, per sostenere l'illegittimità della resistenza individuale nel momento di latenza o impossibilità di azione del sovrano.

Se confrontata con le critiche mosse precedentemente, è ipotizzabile che la prospettiva di Gerson non fosse più la negazione *tout court* della liceità del tirannicidio⁸⁴, quanto piuttosto lo sforzo di disciplinare la resistenza all'interno di un progetto di riforma in cui lo spazio per il giudizio autonomo dei singoli era nullo. Nello stesso tempo, Gerson rispondeva alla domanda radicale che Petit si era posto (vale a dire quali fossero le strategie delineabili nei casi in cui fosse il fondamento della giustizia, il sovrano, ad essere minacciato ed impossibilitato a intervenire contro l'ingiustizia stessa) negando la possibilità di intervento. L'assenza di restrizioni in Petit trovava la sua ragione proprio nella possibilità di garantire la giustizia in una situazione di eccezionalità. La restrizione (o l'annullamento) e la dilatazione della sfera di azione individuale rispondono quindi alla medesima logica, quella della salvaguardia del bene comune, ma trovano la ragione della loro antitesi nell'individuazione di due diversi rischi radicali per lo Stato.